СОГЛАСОВАНО
Управляющим советом
ГБПОУ РК «ЕИТ имени
С.Л.Соколова»
Протокол от 09.01.2025 № 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
ГБПОУ РК «ЕИТ имени
С.Л. Соколова» от 09.01.2025 №
3/од

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИМВОЛИКЕ

ГБПОУ РК «ЕИТ имени С.Л. Соколова»
(в новой редакции)

1. Общие положения
1.1 Положение определяет символику и атрибутику ГБПОУ РК «ЕИТ имени С.Л.

Соколова» (далее — Техникум) и порядок их использования.
1.2 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и
Уставом ГБПОУ РК «ЕИТ имени С.Л. Соколова».

1.3 Символика Техникума отражает особенности образовательного процесса,
создаёт индивидуальный стиль, объединяет участников образовательной
деятельности, реализует задачи воспитания гражданственности, воспитывает
чувство уважения к традициям Техникума и гордость за его достижения.

1.4 При выборе символики и атрибутики Техникум руководствуется их
доступностью для восприятия для каждого обучающегося, безопасностью
используемых материалов, привлекательностью содержания.

1.5 Индивидуальный стиль Техникума является способом повышения качества и
эффективности рекламы как инструмента укрепления престижа Техникума.

1.6 Символика используется в повседневной жизни Техникума и в дни торжеств.
2. Символика Техникума

2.1 К символике Техникума относится: - эмблема Техникума.
2.2 Эмблема Техникума (рисунок 1) представляет собой шестерёнку, которая

символизирует Солнце, заключающее в себе Земной шар. В центре шестерёнки
расположены символы каждой из профессий: автомобиль (водитель транспортных
средств), гаечный ключ и молоток (мастер по техническому обслуживанию и
ремонту автомобилей, мастер по техническому обслуживанию и ремонту машинно-
тракторного парка, мастер слесарных работ), лампочка и электросети
(электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования по отраслям).

Фон эмблемы — жёлтый.
2.3 Эмблема Техникума используется при оформлении печатных, учебно-

методических материалов, грамот, благодарственных писем; на сайте Техникума; во
время проведения соревнований, профориентационных мероприятий; размещается

на автотранспорте Техникума, на информационных и тематических стендах в фойе
учебного корпуса Техникума и студенческого общежития.

2.4 Допускается воспроизведение эмблемы Техникума в виде цветного или
одноцветного, объёмного или графического изображения, в различной технике
исполнения и из различных материалах.

2.5 При воспроизведении эмблемы Техникума должно быть их полное
соответствие описанию, изложенному в п. 2.2 настоящего Положения.

3. Заключительные положения
3.1 Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения

и действует до изменения или отмены.
3.2 Дальнейшие изменения вносятся по мере необходимости.

Изменения и дополнения к Положению принимаются в том же порядке,
что и само Положение. После принятия новой редакции Положения
предыдущая редакция утрачивает силу.
3.3 Вопросы, не урегулированные настоящим Положением,

регулируются в соответствии с требованиями законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих соответствующие нормы
права, а также локальными нормативными актами образовательного
учреждения.

Исполнитель Пугачева О.В.